
COPIA

Comune di LEVERANO 
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 1 DEL 21/01/2019 PROT. 

OGGETTO: Riconoscimento formale del distintivo di grado alla D.ssa Bianca Maria
Romano , Responsabile del Settore Polizia Locale Igiene e Sanità Protezione
Civile di Leverano  ai sensi del Regolamento Regionale n. 11/2017.

IL SINDACO

  Vista la legge regionale del 14 dicembre 2011 n. 37 “Ordinamento della polizia locale”;

Visto l’art. 5 della citata legge regionale che fissa le funzioni ed i compiti della polizia locale;
Visto  l’art.  9 della citata legge regionale “direzione e controllo” che prevede nel rispetto del 
principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo  politico  e  funzioni  attinenti  alla  gestione 
operativa, in capo al Sindaco il potere di impartire gli indirizzi al comandante della polizia locale 
e di controllo sullo svolgimento delle funzioni e il controllo;
Visti gli artt. 10 e 11 della citata legge regionale;
Visto  il  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.  146  del 
02.07.2003; 
Visto  l’art. 12 comma 1, lettera c) della citata legge regionale con cui si dispone che al fine di 
soddisfare esigenze di funzionalità, economicità ed omogeneità sul territorio regionale e ferma 
restando l’autonomia regolamentare  dei singoli  enti  locali,  con il  regolamento regionale  sono 
determinati i simboli distintivi di grado e le tessere di riconoscimento personale da attribuire a 
ciascun addetto in relazione alla figura professionale ed alle funzioni conferite;
Visto  il  Regolamento  Regionale  n.  11/2017  rubricato  “Caratteristiche  delle  uniformi,  dei 
distintivi di grado, dei mezzi e degli strumenti in dotazione alla polizia locale”, adottato ai sensi 
dell’art. 12 della L.R. n. 37/2011;
Visto  l’art.  7  del  Regolamento  Regionale  della  Puglia  n.  11/2017  “Classificazione  del 

 Decreto n. 1 del  21/01/2019   -  pag. 1 di 4



COPIA

Comandanti  di  Corpo e Servizio” il  quale al comma 1 dispone che ai  Comandanti  di Corpo/ 
Servizio di Polizia Locale sono attribuiti distintivi di grado bordati di rosso, che tengono conto 
delle  funzioni  svolte,  dell’inquadramento  giuridico  e  delle  dimensioni  dell’ente,  così  come 
indicato nei prospetti A) e B);
Verificato che,  nella  fattispecie,  per il  Comune di Leverano,  ricorrono le condizioni  previste 
dagli artt. 7 e 8 del  Regolamento Regionale n. 11/2017  per cui, all' Ufficiale di Polizia Locale 
non Comandante inquadrato in categoria D1  è attribuito il distintivo di grado di “Commissario”, 
il  cui  simbolo  è  rappresentato  da  due  stelle  a  sei  punte  dorate  bordate  di  rosso  in  quanto, 
Comandante facente funzioni (come da all. C del Regolamento Regionale n. 11/2017);
Visto  l’art.  10  del  Regolamento  Regionale  n.  11/2017  rubricato  “Competenze,  modalità  e 
responsabilità  nell’attribuzione  dei  nuovi  distintivi  di  grado”  il  cui  comma  1  dispone  che  il 
riconoscimento formale dei distintivi di grado stabiliti dal presente regolamento per i Comandanti 
di  Corpo  o  Servizio  di  Polizia  Locale  è  disposto  con  decreto  sindacale,  mentre  compete  al 
Comandante  di  Polizia  locale,  nella  stretta  osservanza  del  regolamento,  l’attribuzione  dei 
competenti distintivi di grado per il personale in organico;
Visto l’art. 11 del Regolamento Regionale n. 11/2017 rubricato “Disposizioni transitorie”;
Vista la legge quadro n. 65/1986;
Visto la Deliberazione di Giunta Comunale n. 04 del 14.01.2019 di “Presa d'atto” del Regolamento 
Regionale n. 11 /2017;
Visto  il decreto sindacale n. 2 del 22.02.2018- prot. nr 3404  col quale si conferiva alla D.ssa 
Bianca Maria Romano  la responsabilità del Settore  Polizia Locale Igiene e Sanità  Protezione 
Civile, in assenza in servizio della figura del Comandante (posto presente in dotazione organica, 
ma vacante)
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;

DECRETA
Per le motivazioni sopra espresse e che si intendono qui integralmente richiamate:

1. Di riconoscere, in applicazione del regolamento regionale n. 11/2017, art. 7, formalmente 
al Responsabile del settore Polizia Locale Igiene e sanità Protezione Civile di Leverano , 
nella persona della D.ssa Bianca Maria Romano  , il grado di “COMMISSARIO” il cui 
distintivo è rappresentato da due stelle a sei punte bordate di rosso, in quanto Comandante 
facente funzioni;

2. Di stabilire che l’attribuzione ha effetto immediato e, pertanto, il dipendente è autorizzato 
a fregiarsi immediatamente dei gradi attribuiti con il presente atto;

3. Di  precisare  che  l’assegnazione  dei  gradi  innanzi  menzionata  ha  valore  meramente 
simbolico  e  non  comporta  l’attribuzione  di  nessun  trattamento  economico  aggiuntivo 
rispetto  a  quello  in  godimento  e  previsto  dal  CCNL,  pertanto,  il  presente  atto  non 
comporta alcun onere finanziario aggiuntivo per l’ente;

4. Di  stabilire  che  ai  sensi  dell’art.  10,  c.  2  del  regolamento  regionale  n.  11/2017  il 
Responsabile del settore Polizia Locale  con successivo atto provvederà in esecuzione del 
richiamato regolamento all’attribuzione dei competenti distintivi di grado per il personale 
in organico;

 Decreto n. 1 del  21/01/2019   -  pag. 2 di 4



COPIA

5. Di notificare il presente decreto al Responsabile del Settore Polizia Locale, D.ssa Bianca 
Maria Romano ;

6. Di trasmettere il presente decreto al Segretario Comunale;
7. Di trasmettere per opportuna conoscenza e norma il presente atto al restante personale del 

Servizio di Polizia locale;
8. Di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio online del Comune di Leverano .

.

Lì 21/01/2019 
                                                

                                       IL SINDACO
                                    f.to MARCELLO ROLLI

 Decreto n. 1 del  21/01/2019   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 92

Su conforme attestazione del ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T., si certifica che copia del 
presente decreto è stato pubblicato all'albo pretorio on-line il giorno 21/01/2019 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 21/01/2019

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T.
f.to Dott. Dario Verdesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 21/01/2019
______________________

 Decreto n. 1 del  21/01/2019   -  pag. 4 di 4


